СОВЕТ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНАТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

03.05.2023                                                                                                                              № 25
п.Октябрьский

«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Октябрьское сельское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» в соответствие с федеральным и региональным законодательством

Совет Октябрьского сельского поселения РЕШИЛ:

1. В Устав муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» утвержденного Советом Октябрьского сельского поселения от 15.05.2015 № 82  внести изменения и дополнения, согласно приложению данного решения.
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
4. Настоящее решение после его государственной регистрации официально опубликовать.

Председатель Совета Октябрьского
сельского поселения                                                                                      Латыпов А.С.

                          Приложение
                                                              к решению Совета Октябрьского
                                        сельского поселения
                                       от 03.05.2023  № 25

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования
«Октябрьское сельское поселение»

Внести в Устав муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» следующие изменения и дополнения:

            1. Абзац 2 части 4 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«В случае, если местный референдум не назначен Советом в установленные сроки, референдум назначается в порядке, установленном  законодательством Российской Федерации.»;
      2. В статье 13 Устава:
            1) Абзац 1  части 5 изложить в следующей редакции:
	«Регистрация инициативной группы по отзыву депутата Совета, Главы поселения производится Октябрьской участковой избирательной комиссией (далее – участковая избирательная комиссия) в течение 15 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению голосования по отзыву депутата Совета, Главы поселения. После принятия решения о регистрации инициативной группы участковая избирательная комиссия выдает инициативной группе регистрационное свидетельство, форма которого утверждается  участковой избирательной комиссией, а также публикует информацию о регистрации инициативной группы в официальном печатном издании органов местного самоуправления»;
            2) В части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования (далее - избирательная комиссия» заменить словами «участковая избирательная комиссия»;
            3. В статье 14 Устава:
            1) В части 3 слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в участковую избирательную комиссию»;
            2) В части 4 слова «избирательная комиссия» заменить словами «участковая избирательная комиссия»;
            4. Дополнить статьей 17.1 следующего содержания:
                «Статья 17.1 Староста сельского населенного пункта»:
            1.  Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта;
	2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Октябрьского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
	3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления..
	Законом Томской  области с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
	4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
	1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,  или должность муниципальной службы;
	2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
	3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
	5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.
	Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 7 части 10 статьи 40 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления в Российской  Федерации».
	6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
	1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
	2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
	3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
	4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
	4.1) вправе выступать с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам имеющим приоритетное значение для жителей сельского населённого пункта;
	5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом Томской  области.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом Томской  области.
5. В статье 28 Устава:
1) В подпунктах а), б) пункта 2 части 2.1 слова «,аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
2) В части 2.2 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Томской области)» исключить;
3) В части 2.3 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Томской области)» исключить;
4) часть  2.4 признать утратившим  силу;
5) дополнить частью 6.2 следующего содержания:
«6.2. Полномочия   депутата   представительного   органа муниципального  образования прекращаются досрочно решением представительного  органа муниципального  образования в случае отсутствия  депутата  без  уважительных причин на всех заседаниях  представительного  органа муниципального  образования в течение  шести  месяцев  подряд.»;
6) В части 7 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Томской области)» исключить.
6. В статье 30 Устава:
1) Абзац 2 части 3 изложить в следующей редакции:
 «Глава поселения вступает в должность с момента его регистрации участковой избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов.»;
2) В подпунктах а), б), пункта 2 части 10 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
3) В подпункте б) пункта 2 части 10 и в части 11 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Томской области)» исключить;
4) В части 12 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Томской области)» исключить.
7. Статью 35 Устава признать утратившим силу.

2